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srpen 2023                                                                                                        4/2023 

Informační občasník Mariiny legie v Čechách a na Moravě 

 

ZZ  PPŘŘÍÍRRUUČČKKYY  MMAARRIIIINNYY  LLEEGGIIEE  
 

Legie a laický apoštolát 
    Stejně jako mnoho velkých zásad, i apoštolát 
sám o sobě je něčím abstraktním a chladným. 
Existuje tedy reálné nebezpečí, že nikoho 
neosloví, takže laici by pak nemuseli odpovědět 
na své vysoké povolání, které je jim určeno, ba 
ještě hůře, mohli by být považováni za 
neschopné takovéto odpovědi. Zhoubným 
důsledkem by bylo zřeknutí se úsilí přivést laiky 
k tomu, aby v boji církve splnili vlastní a 
nepostradatelnou úlohu. 
    Slovy kvalifikovaného posuzovatele kardinála 
Riberiho, bývalého apoštolského delegáta v 
afrických misijních územích a pozdějšího nuncia 
v Číně: 
    Mariina legie je apoštolská služba, představená atraktivní a přitažlivou 
formou; tak v ní proudí život, že vše získává; koná tak, jak jí určil papež Pius 
XI., to jest v závislosti na panenské Matce Boží; trvá na kvalitě jako podstatě 
členství a dokonce jako na klíčové podmínce početní síly; je chráněna 
hojnými modlitbami a sebeobětováním, přesným systémem a dokonalou 
spoluprací s kněžími. Proto je Mariina legie zázrakem dnešní moderní doby. 
    Legie respektuje a poslouchá kněze, neboť jsou jejími zákonnými 
představenými, ba více než to. Její apoštolát je založen na skutečnosti, že 
milost lze obdržet především skrze mši a svátosti, jichž je kněz 
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vysluhovatelem. Všechno úsilí a prostředky apoštolátu musí mít na mysli 
tento vznešený cíl: přinést Bohem ustanovené nasycení žíznivým a hladovým 
zástupům. Z toho plyne, že prvotním principem legionářova jednání musí být 
přiblížení kněze lidem, ne vždy osobně, což může být neproveditelné, ale 
všude vlivem a pochopením. 
    Toto je základní myšlenka apoštolátu Legie. Laici budou tvořit většinu 
členstva, ale budou pracovat v neoddělitelné jednotě s kněžími a pod jejich 
vedením s naprosto totožnými cíli. Budou se horlivě snažit doplnit jejich úsilí 
a rozšířit jejich místo v životech lidí, aby lidé, když přijmou kněze, přijali toho, 
který je poslal. 
    Amen, amen, pravím vám: Kdo přijímá toho, koho já posílám, přijímá mne; 

kdo však přijímá mne, přijímá toho, který mě poslal. —Jan 13,20  

  

ZZ  RRAAKKOOUUSSKKÉÉ  RREEGGIINNYY  LLEEGGIIOONNIISS  33//22002233  
 

     Milí čtenáři, 
     církev není vybudována a tvořena jednotlivými svými 
údy, pastýři a věřícími, je to zcela a úplně dílo Ducha 
svatého. Duch svatý používá nás všechny – podle nám 
propůjčených darů, ale stále platí slova svatého Pavla: 
„Bůh působí všechno ve všech“! Při všem úsilí o organizaci 
a provádění poslání církve je potřeba u všech 
zúčastněných opravdová pokora, která spočívá v tom, že uděláme vše, 
abychom byli užitečným nástrojem Ducha svatého. Nástroj nejedná sám od 
sebe, nýbrž musí být pevně v ruce toho, kdo jej chce používat. Kdo to jen na 
chvíli přehlédne, stane se rychle překážkou pro působení Ducha svatého. 
Hrozí nebezpečí, že se osamostatní a dílu bude více škodit než prospívat – 
podobný kladivu, které vyklouzlo z ruky.  
     Prosme Matku Boží, aby nám pomáhala být použitelnými a užitečnými pro 
Ducha svatého. 

Váš P. Florian Calice, duchovní vůdce senátu 
 

Lukas Bandion: Skomírající prezidium se stalo Supernovou 
    Obraz, který všichni známe: prezidium má už jen tři členy. Kde kdysi byla 
kvetoucí legionářská oáza, vidíme jen zbytky starých časů. Je to opravdu tak? 
Jen minulost a nic aktuálního? Ne, dnes musí právě zde být něco nového 
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vybudováno. Když prezidium správně používá systém a Maria přijde mezi lidi, 
přinese to požehnání každému jednotlivci a nepředstavitelnou radost v celém 
nebi. To ukazuje také ono prezidium, které bez vnější a vnitřní obnovy málem 
potichu zhynulo. Ale pak se něco stalo. Zkusili něco nového. Napřed vyrostla 
Nazaretská skupina a po půl roce vznikl plán, že z prezidia dospělých se má 
stát prezidium mladých. A tak bylo jasné, že Pán nás vede touto cestou: 
potřebujeme mladé. A tak jsme spustili velkou zvací akci, jejíž počátek byla 
mše svatá. Byli jsme opravdu vysláni, abychom pozvali všechny mladé 
katolíky mezi 12 a 18 lety, kteří byli v seznamu. Celkem bylo k informativní 
schůzce pozváno 222 mladých a všichni dostali zázračnou medailku. 
Samozřejmě nechyběl společný oběd a různé hry.  
    Prezidium mladých se už několikrát setkalo a Matka Boží se raduje ze 6 
členů. Tak vidíme, co je třeba ve službě Marii: láska, odevzdání se a odvaha, 
zkusit něco nového. Hlavně, když se nám zdá, že je to nemožné, znamená to 
důvěřovat Božímu plánu: „U Boha není nic nemožné (L 1, 37)“. Vezměme si 
tato slova k srdci a pojďme s novou odvahou, důvěrou a láskou plnit naše 
úlohy. 

Hans Schmauz: Apoštolát na etapy 

    Milí čtenáři,  
snad jsem vás nadpisem motivoval, abyste četli dál? 
    První etapa 
    Jeden pátek před schůzkou kurie jsme s mou paní navštívili mši svatou 
v kostele sv. Rocha. Těsně před začátkem si do lavice před námi sedla mladá 
maminka s děťátkem. Už jsem se v duchu připravoval na dětský křik, byl jsem 
ale mile překvapen. Dítě se na nás často obracelo a přátelsky se usmívalo. 
Napadlo mě dát matce zázračnou medailku s popisem a růženec. Ale jak?  
Podat zezadu? Ne, to bych ji jen polekal. Počkám po svatém přijímání. Oba šli 
před námi směrem k oltáři, ale když jsme se vrátili do naší lavice, byla matka 
s dítětem a kočárkem pryč. 
    Druhá etapa 
    Smutný a zklamaný jsem strčil připravený balíček zpátky do kapsy. Pak jsme 
chtěli projít postranním východem na naši schůzku vyšší rady. Před krásnou 
lurdskou jeskyní seděla mladá paní s dítětem a modlila se. Přátelsky jsme se jí 
zeptali, zda smíme jí i dítěti věnovat medailku a růženec. S poděkováním 
přijala dárek, a ještě s námi krátce pohovořila. Měl jsem radost, jak vše dobře 
a spontánně proběhlo.  
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    Myslím, že to je příklad toho, že musíme být stále bdělí, a při každé 
příležitosti se v nás má hned probudit apoštolský duch, neboť legionář je 
stále ve službě. 
 

PPŘŘÍÍSSPPĚĚVVKKYY  LLEEGGIIOONNÁÁŘŘŮŮ  
 

Střípek z Letní školy Legie v Dublinu 
2023 

    Během letní školy v Dublinu mě 
zaujala jedna poznámka Sr. Elisabeth 
Ruepp: „Pán Bůh nám dává všechno 
zadarmo. Tedy i my Jemu máme dávat 
– všechno.“ - A Pán Bůh bere i naši 
nedokonalost. 
    Před odjezdem do Dublinu jsem 
byla na pochybách – totiž byla jsem si 
vědoma, že nemám dostatečné 
jazykové znalosti. Modlila jsem se s 
dotazem, jaká je Boží vůle a dostala 
jsem odpověď: „Neboj se. Měj kuráž. 
Panna Maria to zařídí.“ 
   A Panna Maria nezklamala. Hned při 
prvním setkání v Dublinu mě objala sr. 
Klaudie, která pochází ze Slovenska, ale žije ve Vídni a po celou dobu mi 
obětavě překládala vše potřebné z němčiny. Veliké díky. 
    Při osobních rozhovorech se opakovaně ozývala myšlenka: „Když jsme 
přijali povolání do Mariiny Legie, může to znamenat, že se něčeho budeme 
muset vzdát.“ Kladla jsem si otázku, jak je možné, že tak početné celosvětové 
společenství se dávno nerozpadlo? A s potěšením jsem sledovala, jak 
důsledně naši představení řídí Legii vždy v podřízenosti církevní autoritě a v 
jednotě s Příručkou. Mariina Legie je Božím dílem. Bohu děláme radost, když 
konáme Jeho vůli. Tedy je velmi dobré poznávat pravidla daná Příručkou, 
dobře se seznámit s úkoly, které patří k našemu konkrétnímu úřadu a tomu 
se poctivě věnovat – a sám Bůh nám pak žehná. 
 

Všem veliké Pán Bůh zaplať. 
Sr. Jaromíra Machovcová, viceprezidentka Komitia Praha 
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Pouť do Čihoště 
    První srpnovou sobotu se 
uskutečnila pouť do této 
nám všem podle jména 
známé farnosti. Mnozí tam 
nikdy nebyli, a také námi, 
legionáři, pozvaní hosté rádi 
využili nabídku, podniknout 
pouť autobusem do 
Čihoště. Ačkoli celý den 
pršelo, nikdo se nenechal 
odradit. V autobuse jsme se 
společně modlili a zpívali mariánské písně, jejichž texty dostal každý 
vytištěné. Jako duchovní vůdce nás doprovázel otec biskup Karel Herbst SDB.   
    Místní nás už očekávali a v kostele jsme vyslechli poutavé vyprávění o 

osudu umučeného P. Josefa Toufara. Následovala mše svatá, kterou 
celebroval otec biskup Karel Herbst a koncelebrovali kněží P. Jan Pata a 
bývalý administrátor čihošťské farnosti. Mši doprovázela krásným zpěvem 
sopranistka, sólistka opery ND, Vanda Šípová.  
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    V dešti jsme rychle přešli na 
faru, kde je v 1. patře ve dvou 
místnostech vynikající výstava o 
P. Toufarovi. Ani se nám nechtělo 
odejít, snažili jsme se vše si 
prohlédnout a přečíst. 
    Na zpáteční cestě jsme se 
stavěli v Kutné hoře, kde si 
někteří odvážní i v dešti šli 
prohlédnout chrám sv. Barbory a 
další památky, některé z nás 
nepřízeň počasí a silný déšť zahnal do restaurace. 
    Na závěr jsme navštívili nejstarší kostel Kutné Hory, 
chrám sv. Jakuba. Nejdříve jsme vyslechli odborný 
výklad a poté jsme se společně pomodlili nešpory. A 
pak už jsme se vraceli do Prahy.  
    Děkujeme srdečně organizátorovi br. Petru Holíkovi 
za skvěle připravenou pouť. 

Irena Fajmanová 
 

Kde se vzal, tu se vzal a zmizel 
    V červnu 2023 jsem se vracela z dovolené v Itálii ze San Benedetto del 
Tronto. Jela jsem s nejstarším synem a třemi vnoučaty. Cestovali jsme 
vlakem. Na nádraží v Anconě jsme šli k nočnímu vlaku do Vídně. 
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    Nijak jsme nespěchali, měli jsme ještě dost času k odjezdu. V podchodu, ani 
na nástupišti nikdo nebyl. Prošli jsme podchodem, na nástupiště vedl 
eskalátor. 
   První jel syn, potom děti a poslední já. Měla jsem kabelku, příruční tašku 
s jídlem a v levé ruce jsem táhla tašku na kolečkách. Po vstupu na eskalátor 
se mi velká taška na kolečkách nějak zadrhla, převážila se a mě strhla dolů. 
Spadla jsem a marně jsem se snažila vstát. Eskalátor jel nahoru, já hlavou 
dolů. Najednou ke mně přiběhl snědý mladík, chytil mě pod pažemi, postavil 
mě na nohy, držel mě před sebou a dovezl mě až nahoru na nástupiště. Mlela 
jsem něco jako „grazie molto“, ale mládenec mě opřel o zídku a prostě 
zmizel.  
    Na nic se neptal, kam jedeme, nezajímal se, jak jsem se pomlátila. To už 
jsem si měla poradit sama. Nastoupila jsem do vlaku úplně vygumovaná. 
Měla jsem rozseknutou kůži na nohách, bolela mě levá ruka, na kterou jsem 
spadla. Do rána jsem hezky otekla a hrála všemi barvami. Po příjezdu domů 
jsem šla na chirurgii. Na ruku jsem dostala dlahu, nebyla zlomená, ale 
potlučená. Po týdnu mi sádru sundali a i ostatní zranění se rychle zhojila.  
    Věřím, že naše nebeská Matka mi poslala na pomoc anděla. Měla jsem na 
krku její medailku.  

Helena Janošová 
 

Pozvánka na letní školu Mariiny legie komitia Praha  
pro členy Mariiny Legie a její přátele 

 
v sobotu 2. 9. 2023  

v Komunitním centru v Nových Butovicích, Sluneční náměstí, Praha 13 
 

 
Ke Komunitnímu centru se dostanete 

metrem B do stanice Hůrka. Vyjdete po 

několika málo schodech z metra (stanice 

má pouze jeden východ) a dáte se 

prosklenými dveřmi vlevo. Odtud již vidíte 

Komunitní centrum. Je od metra vzdáleno 

asi 300 m. 
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Program: 
               9.00  otevřeno Komunitní centrum, občerstvení 
                9.25  uvítání legionářů a hostů 
                9.30  úvodní modlitby Mariiny Legie, růženec radostný 
10.00 – 10.45  mše svatá, celebruje P. Viktor Frýdl 
10.45 - 11.00  přestávka na drobné občerstvení 
11.00 - 11.30  Catena legionis,  
                          zpráva sr. Jaromíry a sr. Ireny z Letní školy Legie v Dublinu 
11.30 - 12.00  přednáška Mlada Mikulicová  
12.00 - 12.05  Anděl Páně zakončí P. Viktor Frýdl  
                            modlitbou nad jídlem a požehnáním jídla 
12.05 - 13.00  oběd (párky a pečivo) a individuální apoštolát 
13.00 - 14.00  přednáška P. Radim Cigánek  
14.00 - 14.50  předávání zkušeností z prezidií,  
                          sdílení – téma: Jak probudit horlivost kněží  
                                                      pro spolupráci s Legií 
14.50 -  15.00  závěrečné modlitby Legie, modlitba k Franku Duffovi 
15.00 -  15.10  Korunka k Božímu milosrdenství  
                           s prosbou za kněze a naše rodiny 
 
Přihlaste se prosím do 31.8. na tel. 732165991 nebo na 
email peroutkova.e@seznam.cz. 
Přijet můžete i bez přihlášky, ale oběd bude připraven jen pro ty, kteří se 
nahlásili. 
 
Organizační záležitosti: 
Poplatek 100,- Kč – na nájem komunitního centra a dary pro přednášející 
Prosíme o dary k pohoštění – chlebíčky, buchta, bábovka, apod. 
V Komunitním centru můžeme setrvat do 16.30 hod. 

Za komitium Praha srdečně zve Petr Cihlář 
 
 

____________________________________________________________________________ 

Příspěvky pro další vydání R.L. můžete posílat na adresu:         jelinkova.milada@seznam.cz 

nebo                                                                                      Milada Jelínková 

                                                                                               Žacléřská 19, 197 00, Praha 9 – Kbely 


